
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3  N
º
 51             Brasília - DF, 19  de Dezembro de 2008 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             

e) Superintendência de Relações Internacionais                            

f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

g) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 
 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

7 

 

9 

11 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 1 

I - DIRETORIA 

 

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 16, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

Estabelece procedimentos para o tratamento e trâmite da documentação concernente à Organização da 

Aviação Civil Internacional - OACI no âmbito da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

 

(Texto integral em anexo) 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação 

para a Aviação Civil 

 

1 - CURSO ASPECTOS ECONÔMICOS DO TRANSPORTE AÉREO INTERNACIONAL. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº152, Seção I, do dia 

08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

Adriana Teixeira de Castro 

Charles Leal 

Cynthia Maria Robbe Mathias 

Francisco Carvalho de Lima 

Juliana Tolfo 

Kazuhiro Ito Junior 

Leandro de Matos Rios 

Marcela Neves de Medeiros 

Marcelo Galhego Cardoso 

Marcelo Marinho 

Paulo Peixoto Bittar 

Robson Nogueira dos Santos  

Tiago Marsili Fricke 

Wilson Mosca Segundo 

 

no curso:  Aspectos Econômicos do Transporte Aéreo Internacional, no período de 20 de outubro a 06 

de novembro de 2008. 

 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 

 

 

2 - CURSO DE TREINAMENTO PARA FACILITADOR EM CRM. 

 A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 2 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 152, Seção I, do 

dia 08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

Airton Camilo Cavalcante  

Ana Paula Mistura de Oliveira  

Breno Santos Junqueira Cardozo 

Camilla Aparecida Pereira Lameiras 

Denize Dutra 

Félix Adriano Niemeyer Monteiro 

Gabriel Rodrigues Velloso 

Ivan Solda Cerqueira 

Jairo Elias de Souza 

Lincoln Christian César Campos 

Marcelo Sousa Lima 

Márcia Soares Costa 

Messias Alan de Magalhães 

Racibe Namen Curã 

Vanderlei Aparecido Ribeiro 

 

no curso:  Treinamento para Facilitador em CRM, no período de 24 a 28 de novembro de 2008. 

 

 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 

 

3 - CURSO DE CERTIFICAÇÃO OPERACIONAL DE AEROPORTOS. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº152, Seção I, do dia 

08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

Adair Moreira Junior 

Adilson de Menezes Sena 

Alberto Kazenga Macama 

André Luiz Ribeiro Sobral 

Antonio de Sousa Mesquita 

Antonio Filipe Bergman Barcellos 

Bruno Walter da Silva Pimenta 

Demostenes de Sousa Costa 

Estela Geremiais Andrade 

Fernando Nicácio da C. Filho 

Francisco José Freitas Machado 

Gracil Lima do Nascimento Filho 

Guilherme Afonso 

Heliane Edelweiss Schreiner Gai 

Hugo Novaes de Andrade 

João Márcio Jordão 

João Eduardo Barbosa e Silva 

Jorge Luiz de Souza Oliveira 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 3 

José Clóvis Moreira 

José Luiz Macedo do Vale 

José Wilson Bastos de Souza Massa 

Luciano Segura 

Luis Alberto Bittencourt 

Luis Roberto Lobato Nogueira 

Márcio Yamaguchi 

Marcos Elias Bringheti da Silva 

Marcos Martins Teodoro 

Marcus Vinicius Rezende Pio 

Maria Edwirges Madeira 

Paulo Roberto Pereira da Costa 

Pércio Rosa da Silva 

Roberto Sérgio Sobreira Linard 

Rosa Maria Brollo Fernandes 

Tânia Mara de Oliveira 

Tiago Zancanari de Assis 

Valmira de Almeida Silva 

Vanio Silva Torquato 

Wellington Santos da Silva 

Willy Lola Mendes 

 

no curso:  Certificação Operacional de Aeroportos, no período de 24 a 28 de novembro de 2008. 

 

 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 

                                                     

 

4 - CURSO DE INSPAC INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 152, Seção I, do 

dia 08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

Adriane Maria Gaspary 

Alexandre Barros 

Alexandre Otaviano Rocha dos Santos 

Álvaro Antônio Castelo Branco 

Amintas Eugênio de Souza Filho 

Antonio Tebet 

Carlos Alberto Santos Leão 

Carlson Alves de Almeida 

Celso José Leão e Silva 

Cláudio Beschizza Ianelli  

Daniel Baeta Campos 

Erivelton da Silva Santos 

Erivelton Pires Guedes 

Fábio Lopes Magalhães 

Fernando Luna da Silva 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 4 

Filipe de Souza Araújo 

Francinaldo de Oliveira Queiroz Júnior 

Francisco José de Sena Piloto 

Francisco José Puppi 

Francisco Leitão da Silva Júnior 

Herbert C. Guedes dos Reis 

Ismael Pereira da Silva Neto 

Jairo da Purificação Silva 

Javã Atayde Pedreira da Silva 

Lázaro Luiz Neves 

Luciano Lopes de Azevedo Freire 

Luiz Gustavo Silva Cavallari 

Marcos Vinicius Castellani 

Mário Jorge Pires da Silva 

Mauricio da Mata  

Mauricio de Mello Reis 

Newton Clementino da Silveira 

Otávio Teodoro Damasceno Filho 

Paulo César de Mattos 

Rafael Charles Moreira 

Renata Lopes Guilhermino 

Renato Trindade Sampaio 

Roberto Hudson Barros 

Roberto Santa Rosa 

Rosangela de Almeida Pereira  

Sandra Helena Simões da Silva  

Sidney Augusto Gomes 

Stelio Costa Melo Alberto 

Valdemar Vilutis 

 

no curso:  INSPAC Infra-Estrutura Aeroportuária, no período de 20  de outubro a 07 de novembro de 

2008. 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 

 

5 - CURSO DE INSPAC OPERAÇÕES EMPRESA DE TRANSPORTE AÉREO - RBHA-135 

RECICLAGEM. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº152, Seção I, do dia 

08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

 Alexandre Fournier Machado 

Almir Suman de Azevedo 

Antonio Carlos de Farias Macedo 

Augusto Cesar Trindade 

Carlos Alberto Bonilha 

Carlos Frederico Schonhardt 

Décio Fernandes Junior 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 5 

Denison José Leite Ferreira 

Élcio Lopes 

Emerson Eduardo Moraes 

Fabrício Ribeiro dos Santos 

Fernando Sakura 

Gil Cordeiro Damásio 

João Carlos Bieniek 

Jorge Tebicherane  

José Augusto Soeiro  

Luiz Francisco Tolosa 

Luiz Paulo da Silva Costa 

Marco Antônio Molinari 

Marcos de Araújo Pereira 

Mário Luis Ribeiro Santos                                 

Renato Lima 

Ronaldo di Ciero Miranda 

Samir Mustafá 

 

no curso: INSPAC Operações Empresa de Transporte Aéreo - RBHA-135 Reciclagem, no período de 

26 a 28 de novembro de 2008. 

                       

      ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 

                                     

6 - CURSO DE TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS. 

 A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº152, Seção I, do dia 

08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

Alexander Gama  

Bruno Moreira Silva 

César Silva Dias 

Clécio Moraes Almeida 

Edson Jorge Monteiro 

Eurides Ermelindo de Oliveira 

Fernando César Pouchain 

Flávio Santos da Costa 

Ivete Souza Silva Vieira 

José Alex Gonçalves de Melo 

Marcio Carlos de Almeida 

Osvaldo Rodriguez Martins 

Raphael Braz Fernandes 

Robson de Oliveira Bonfim 

Simoni Neto Monteiro 

 

no curso: Transporte Aéreo de Artigos Perigosos, no período de 03 a 07 de novembro de 2008. 

 

 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 6 

7 - CURSO DE INSPETORES DE SERVIÇOS AÉREOS. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº152, Seção I, do dia 

08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

Joice Corso Amantéia 

Leandro Monteiro de Souza Miranda 

 

no curso:  Inspetores de Serviços Aéreos, no  período de  29 de setembro  a  10 de outubro de 2008. 

 

 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 

 

 

8 - CURSO DE TREINAMENTO PARA INSTRUTORES EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO 

CIVIL. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº152, Seção I, do dia 

08 de agosto de 2008, capacitou os alunos: 

 

Aristóteles Achilles de Almeida 

Gabriela Christine Alkmin 

Henriette Theresa Bessa 

Keli Cristina Nobre 

Leandra Vasconcelos da Silva 

Luciana Rocha dos Santos 

Marcel Ramos Cardeal 

Marcelo Henrique da Silveira 

Marcos Ciriaco de Santana 

Nelson Ramón Calafi Cavalho 

Renata Motinha Nunes 

Rogério Mayr da Silva 

Valter Carneiro da C. D. Moreira 

Weber Nobre Lima 

 

no curso: Treinamento para Instrutores em Segurança da Aviação Civil, no período de 03 a 07 de 

novembro de 2008. 

 

 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 
 

9 - CURSO DE PRÁTICA DE EXPOSIÇÃO ORAL. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 87 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 7 

Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº152, Seção I, do dia 

08 de agosto de 2008, capacitou a aluna: 

 

Mariana Campos Silva Mendes 

 

no curso: Prática de Exposição Oral, no período de 03 a 07 de novembro de 2008. 

 

 

ROSANE GERVÁSIO NEVES RONDINELLI 

                                     

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                   Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 – PORTARIA Nº 2.053, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 94 e seus 

incisos da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União no dia 08 de 

agosto de 2008, resolve: 

 

Art. 1º. Designar a servidora JULIANA NEGROMONTE VASCONCELOS FALCÃO, 

Matrícula SIAPE nº 1579729, para atuar como responsável pelos Atos de Conformidade dos Registros 

de Gestão da Unidade Gestora 122002 – Fundo Aeroviário – ANAC. 

 

Art. 2º. Designar o servidor ERIC PESSOA SALDANHA, Matrícula SIAPE nº 1657951, 

para atuar como substituto do responsável pelos Atos de Conformidade dos Registros de Gestão da 

Unidade Gestora 122002 – Fundo Aeroviário – ANAC. 

  

Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 071, de 06 de fevereiro de 2008, publicada no BPS nº 

06, de 08 de fevereiro de 2008. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.055, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÂO E FINANÇAS – INTERINO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC), no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do Art. 94, Seção VIII, da Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União, Seção 1, Nº 152, de  08 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto no Art. 67 da 

Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

Art. 1º - Designar o 2 S JOÃO FRANCISO LIMA RIBEIRO, CPF ***.***.***-**, contato 

telefônico nº (92) 3629 1122, para responder como Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 8 

do Contrato nº 051/ANAC/2006, firmado com a empresa MAOSEG SEGURANÇA PATRIMONIAL 

LTDA, CNPJ 05.572.700/0001-74, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância armada da 

Sétima Gerência Regional (GER-7) da ANAC na Av. Presidente Kennedy, nº 1.600 – Ponta Pelada – 

Manaus/AM. 

Art. 2º - Designar o Servidor RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 

1572099, CPF ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 3629-1122, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º - As atribuições de Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 5º da Portaria nº 

1.416/SAF, de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3, nº 39, de 26 de setembro de 2008, e 

nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

 

EDISON BERNARDES DOS SANTOS  

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.056, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÂO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC), no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

Art. 94, Seção VIII, da Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União, Seção 1, Nº 152, de  08 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 

de 21 de junho de 1993, resolve:  

Art. 1º - Designar o Servidor JOSÉ STÊNIO SANTOS LOPES, matrícula SIAPE n° 

1628970, CPF ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201.9850, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 049/ANAC/2007, firmado com a empresa 

M. M. SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP, CNPJ 01.670.826/0001-20, cujo objeto é a prestação de 

serviços de limpeza e conservação dos bens móveis e imóveis (áreas internas e externas), nas 

dependências da Primeira Gerencia Regional (GER-1) da Agência Nacional de Aviação Civil 

(ANAC), em Belém – PA., com fornecimento de material, máquinas e equipamentos necessários à 

execução dos serviços. 

Art. 2º - Designar o Servidor HARLEM SOUZA LIMA, matrícula SIAPE n° 1585976, 

CPF ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201.9850, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - As atribuições de Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 5º da Portaria nº 

1.416/SAF, de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3, nº 39, de 26 de setembro de 2008, e 

nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

Art. 4º- Fica revogada a Portaria nº 1.792 de 11 de novembro de 2008, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS - V. 3 nº 46 de 14 de novembro de 2008. 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 9 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo da validade contratual. 

 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

4 – RETIFICAÇÃO 

 

Em 15 de dezembro de 2008. 

 

 

Na Portaria nº 1.966, de 02 de dezembro de 2008, publicada no BPS V.3, nº 49, de 05 de 

dezembro de 2008, onde se lê: “EDISON BERNARDES DA SILVA”, leia-se: “EDISON 

BERNARDES DOS SANTOS”. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

5 – RETIFICAÇÃO 

 

Em 16 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

No art. 2º da Portaria nº 1.888, de 20 de novembro de 2008, publicado no BPS nº 47, de 21 de 

novembro de 2008, pag. 06, onde se lê: "... Neusa de Melo Tomaz...", leia-se: "... Juliano da Silva 

Mancil...". 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                  V - GERÊNCIAS REGIONAIS 

                                                         

                                                         GER 1 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.036/GER1, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O GERENTE DA PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL – GER1, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem o artigo 110, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução n° 38, de 07 de agosto de 2008, da Diretoria Colegiada desta Agência, 

resolve: 

 

Art.1º Designar o servidor Analista Administrativo, MARCO AURÉLIO MORAIS LIMA, 

Matrícula SIAPE n° 1611051, para substituir o Chefe da Divisão de Administração e Finanças (DAF) 

desta Gerência Regional – GER1, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares e na 

vacância do cargo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

JOSÉ AUGUSTO SOEIRO 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 10 

2 - PORTARIA Nº 2.037/GER1, DE 11 DE DEZEMBRO DE2008. 

 

O GERENTE DA PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL – GER1, no uso De suas 

atribuições que lhe conferem o artigo 110, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução n° 38, de 07 de agosto de 2008, da Diretoria Colegiada desta Agência, 

resolve: 

 

                   Art.1º Designar o servidor Especialista em Regulação, ANTÔNIO ALESSANDRO 

MELLO DIAS, Matrícula SIAPE n° 1586737, para substituir o Chefe da Divisão de Segurança 

Operacional (DSO) desta Gerência Regional – GER1, nos afastamentos, impedimentos legais e 

regulamentares e na vacância do cargo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ AUGUSTO SOEIRO 

 

3 - PORTARIA Nº 2.038/GER1, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O GERENTE DA PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL – GER1, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem o artigo 110, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução n° 38, de 07 de agosto de 2008, da Diretoria Colegiada desta Agência, 

resolve: 

 

Art.1º Designar o Suboficial FRANCISCO JOSÉ FREITAS MACHADO, para substituir o 

Chefe da Divisão de Infra-Estrutura (DIE) desta Gerência Regional – GER1, nos afastamentos, 

impedimentos legais e regulamentares e na vacância do cargo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

   

JOSÉ AUGUSTO SOEIRO 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.058/GER1, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O GERENTE DA PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL – GER1, no uso das atribuições 

conferidas pelo artigo nº 110, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil -ANAC, 

aprovado pela Resolução n° 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 

08 de agosto de 2008, resolve: 

 

Art.1º Indicar o militar SO QSS SAD ANDRÉ LUIZ RIBEIRO SOBRAL, ocupante de 

Cargo Comissionado Técnico, para responder pela Chefia da Divisão de Administração e Finanças da 

Primeira Gerência Regional – GER 1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ AUGUSTO SOEIRO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 11 

                                                        GER 2 

 

1 - PORTARIA N° 2.052/GER2, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – GER2, 

órgão integrante da estrutura organizacional da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 110 do Regimento Interno da Agência Nacional de 

Aviação Civil – ANAC aprovado pela Resolução/ANAC nº 38, de 7 de agosto de 2008. 

 

Considerando a determinação contida no art. 291 do Código Brasileiro de Aeronáutica (Lei 

n° 7.565 de 19 de dezembro de 1986). 

 

Considerando o disposto no art. 8º da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005. 

  

RESOLVE: 

 

I- Determinar a abertura de Processo Administrativo, para apurar as circunstâncias em que 

ocorreu a queda da aeronave de prefixo PT-OSR, ocorrida no dia 23 de novembro de 2008, em Recife 

– PE. 

   

II - Designar o servidor DANIEL ALVES DA CUNHA, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE 1586909, a fim de apurar os fatos mencionados no item I. 

 

III- Fixar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

24 de novembro de 2008. 

 

 

ANTONIO OSWALDO FERNANDES 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.075/GER-2, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

 

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL - GER 2, no uso de suas 

atribuições conferidas pelos arts. 108 e 110 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 38, de 

07 de agosto de 2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ratificar a indicação do SO SAD VITOR PAULO DA MOTTA, ocupante de 

Função Comissionada, Código Nível V, para responder pela Chefia do Posto de Serviço de Aviação 

Civil  de Salvador (PSAC-SV), unidade da estrutura organizacional desta GER 2. 

 

Parágrafo único.  Convalidar os atos praticados pelo mencionado militar na função referida 

neste artigo a partir de 10/07/2008. 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 51 - 19 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 12 

Art. 2º Ratificar a indicação do servidor ROBERTO MAUL DE OLIVEIRA, ocupante do 

Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, para responder pela Chefia da Divisão de Segurança 

Operacional da estrutura organizacional desta GER 2. 

 

Parágrafo único.  Convalidar os atos praticados pelo mencionado servidor na função 

referida neste artigo a partir de 14/07/2008. 

 
Art. 3º Ratificar a indicação do CAP INT JEFFERSON DALAMURA NASCIMENTO, 

ocupante de Função Comissionada, Código Grupo 0005 (E), para responder pela Chefia da Divisão de 

Administração e Finanças da estrutura organizacional desta GER 2. 

 

Parágrafo único.  Convalidar os atos praticados pelo mencionado militar na função referida 

neste artigo a partir de 26/06/2008. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES 

 

 

 

3 - RETIFICAÇÃO 

 

Em 22 de agosto de 2008. 

 

Na Portaria nº 1018/GER-2, de 11 de julho de 2008, publicada no BPS V. 3, nº 28, páginas 

13 e 14, de 11 de julho de 2008, onde se lê “...ocupante do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT 

IV...”, leia-se “...ocupante do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V...”, e onde se lê 

“...Divisão de Serviços Operacionais...”, leia-se “...Divisão de Segurança Operacional...”. 

 

 

ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 

 

 

 


